852. *Instar Ingentis clypei.*] Sump- tum hoc ex Virgilio, *Æn.* iii. 636:

*Ingens quod torva solum sub fronte latebat, Argolici clypei aut Phæbeæ lampadis instar.* Etiam Callimachus, hymn. ad Dianam, 53. hunc oculum cum *σάκει τετραβοεῖω* comparat. Et quia clypeus orbis, *κύκλου*, formam habet, inde *Κύκλωπις* dicti sunt; Hesiod. Theog. 144. *Hæc omnia δεκτικῶς*, ut ver. 801. *his scopulis.*

854. *In vestro æquore*, ubi vos vivitis, o Nereides. *Genitor Polyphemi* Neptunus; vid. Homerus, *Od.* A. 68 sqq. *Amiantes* etiam a genere se commendare solent; i. 517; ix. 14. *Viros virtute præstantes Jovis filios* poetæ dixerunt, ut Æacum, Minoa, Sarpedona; feroces vero et immanes Neptuni filios, ut Cyclopa, Cercyona, Scyrona et Læstrigonas: hos mari genitos, illos cælo.

Ille tamen placeatque sibi, placeatque licebit,  
 Quod nollem, Galatea, tibi; modo copia detur,  
 Sentiet esse mihi tanto pro corpore vires. 864  
 Viscera viva traham, divulsaque membra per agros,  
 Perque tuas spargam, sic se tibi misceat! undas.  
 Uror enim, læsusque exæstuat acrius ignis;  
 Cumque suis videor translata viribus Ætnam  
 Pectore ferre meo: nec tu, Galatea, moveris,"

Talia nequicquam questus, nam cuncta videbam,  
 Surgit; et, ut taurus vacca furibundus adempta,  
 Stare nequit, silvaque et notis saltibus errat; 872  
 Quum ferus ignaros, nec quidquam tale timentes,  
 Me videt atque Acin; "Videoque," exclamat, "et  
 Ultima sit faciam Veneri concordia vestræ." [ista  
 Tantaque vox, quantam Cyclops iratus habere 876  
 Debuit, illa fuit: clamore perhorruit Ætne.  
 Ast ego vicino pavefacta sub æquore mergor:  
 Terga fugæ dederat conversa Symæthius heros;  
 Et, "Fer opem, Galatea, precor, mihi; ferte pa-  
 rentes," 880

858. *Te vereor*, tuam iram metuo. Alii (ut cod. Reg. B.) legunt *veneror*.

863. *Quod nollem*; Heinsius legit *quod nolim*. *Sentiet*; vide ad xii. 595. *Viscera*, etc. atque adeo *visceribus miserorum et sanguine atro vescetur*; Virg. v. 622—627. Sed Acin vult sic *miscere Galatææ*.

867. *Læsus*, irritatus; vide ad i. 603.

876. *Tantaque vox*—*perhorruit Ætne*; ex Homero, ver. 395: *Σμερδαλέον δὲ μέγ' ὤμωξέ· περι δ' ἰαχε πῆτρῃ*. Virgilius, 672: "Clamorem immensum tollit; quo pontus et omnes Intremere undæ, penitusque exterrita tellus Italiæ, curvisque immugiit Ætna cavernis." *Habere debuit*; credibile

est eum habuisse. Erravit certe hoc loco, quem jam alibi negligentiores animadvertimus, cl. Gierigius: *mihi, precor* respuit metrum; error forsans ex eo fluxit, quod de hac varietate lectionis nimium brevis sit annotatio Heinsii, quam referre videtur Gierigius; hanc ita restituendam putamus: *Fer opem, Galatea mihi; mihi ferte parentes*; quæ lectio certe venusta est. *Periturum admittite regnis*; alius *advertite*. Is, qui alium domo sua vel regno suo excipit, hunc *advertere regno suo* nunquam fuit dictus, sed certe *admittere*, vel excipere. Itaque bona est, quæ in Regiis codicibus reperitur, lectio, *admittite regnis*.

Dixerat, "et vestris periturum admittite regnis."  
 Insequitur Cyclops; partemque e monte revulsam  
 Mittit; et extremus quamvis pervenit ad illum  
 Angulus e saxo, totum tamen obruit Acin.  
 At nos, quod solum fieri per fata licebat, 885  
 Fecimus, ut vires assumeret Acis avitas.  
 Pæniceus de mole cruor manabat, et intra  
 Temporis exiguum rubor evanescere cœpit;  
 Fitque color primo turbati fluminis imbre,  
 Purgaturque mora: tum moles fracta dehiscit, 890  
 Vivaque per rimas, properataque surgit arundo,  
 Osque cavum saxi sonat exultantibus undis:  
 Miraque res! subito media tenus extitit alvo  
 Incinctus juvenis flexis nova cornua cannis; 894  
 Qui, nisi quod major, quod toto cærulus ore est,

882. *Partemque e monte*, etc.] Etiam apud Homerum, 481: 'Ἡκε δ' ἀπορρήξας κορυφήν ὄρεος μεγάλοιο. *Ut vires assumeret avitas*, ut fluvius fieret, quemadmodum avus Symæthius. *Vires* fluminibus tribuuntur etiam i. 278: et *assumere* sic etiam est xi. 279; xii. i.

887. *Pæniceus—mora*.] Putida hæc diligentia condonari potest garrulitati puellæ, Acidis sui obitum narrantis. *Mox moles jacta* Heins. male illustrat ex illo, *jactis in altum molibus*, quod sæpe apud auctores Romanos occurrit. Imo, *jacta* a Polyphemo, ut recte Glareanus et Micyllus. Duo Regii nostri habent *tacta*, quod in plerisque MSS. legitur, et de quo tacere Giergium miror: non mala tamen est ea lectio, et *τὸ tacta* scil. a me, referendum est ad ea quæ præcedunt, *At nos, quod solum fieri per fata licebat, Fecimus*: præterea si nostrorum codicum lectionem restituere nolit lector, *fracta* præstantius, quam *jacta* videtur.

891. *Properataque—arundo*.] Quia fluviorum ora arundine fere cincta esse solent, hinc etiam eorum frontes in monumentis et apud poetas: Art. Amat. i. 222; vide et ad. ix. 3.

892. *Osque cavum saxi*, etc.] Bona prorumpentis e caverna fluvii descriptio: *exultare* ut hic de prorumpente, sic vii. 263. de fervente aqua. *Extitit* ut ii. 264. De *cornibus* fluviorum diximus ad ix. 1. Pro *flexis*, Heins. conjicit *plexis*, quod sane usitatus. *Major*, ut ix. 269. Hercules: habet formam augustam et plus quam humanam, membraque magna; vide ad ver. 962. *Acis* fluvius (hodie *il fiume Freddo*) ex Ætna profluens, undas suas gelidissimas maximo cum impetu in mare devolvit. Plura de ejus natura habet Brydon. in *Reise nach Sicilien* P. i. p. 96. Scriptores Siculi ex inscriptionibus antiquis docent, *Acin* fuisse regem antiquissimum, quem Polyphemos gigas, zelotypia incensus, interfecerit.

Acis erat : sed sic quoque erat tamen Acis in amnem  
Versus ; et antiquum tenuerunt flumina nomen.

Desierat Galatea loqui ; cœtuque soluto  
Discedunt, placidisque natant Nereïdes undis.  
Scylla redit ; neque enim medio se credere ponto  
Audet ; et aut bibula sine vestibus errat arena ; 901  
Aut, ubi lassata est, seductos nacta recessus  
Gurgitis, inclusa sua membra refrigerat unda.  
Ecce fretum findens, alti novus incola ponti,  
Nuper in Euboica versis Anthedone membris, 905  
Glaucus adest ; visæque cupidine virginis hæret ;  
Et, quæcunque putat fugientem posse morari,  
Verba refert : fugit illa tamen, veloxque timore  
Pervenit in summum positi prope litora montis. 909

898. *Glaucus*, vel Polybi, vel Copei filius, quum herbas quasdam gustasset, in mare se præcipitat, fitque Deus marinus ; conf. Palæphatus, cap. 28 ; Eustathius ad Homer. p. 205 ; Tzetzes ad Lycophr. p. 107 ; Schol. Apollonii ad i. 1310 ; Hyginus, fab. 199 ; Fulgentius, Mythol. ii. 12. Ex sententia Palæphati Glaucus fuit urinator (κολυμβητής,) qui diu sub aqua vivere posset, inde dictus θαλάσσιος. Similis urinator, Colas nomine, recentioribus temporibus inter Siculos vixit, ab arte sua *Pesce*, id est piscis, dictus ; vid. Brydon. *Reise nach Sicil.* P. i. p. 63. *Cætu* Nereïdum ; vide ver. 736 : *soluto*, dimisso.

902. *Recessus gurgitis*, sinus angusti, curvatura maris in litore : *seducti*, remoti a conspectu hominum. In iis *inclusa* aqua, non omni maxima tamen ex parte : confer xiv. 51. *Solebat* autem Scylla *in mari lavari* ; Hyginus.

904. *Ecce fretum findens*.] Non multum egit Hensius *scindens* e MSS. in *findens* mutans : etenim tam mare,

quam ager mox dicitur *scindi*. De *Anthedone Euboica* vide vii. 232 : etiam Palæph. Glaucus Ἀνθηδόσιος τὸ γένος. Male a Lactantio in Argum. et Fulgentio, Anthedonis filius vocatur. *Hæret*, vulgo, et in nostris Reg. codicibus, *ardet*. *Hæret*, conspecta repente virgine, ejus formam stupens constitit : sic Amor. I. viii. 24 : *Hæsit, et in vultu constitit usque tuo*. Hinc ii. 409. *harere in virgine*. Erat autem Scylla *formosissima virgo* ; Hyginus.

909. *Prope litora*, in litore Italico, Messaniam contra ; vide xiv. 17. *Collectus in unum* ; colligi elegantur dicuntur quorum partes in angustum coeunt et desinunt. Montem illum ita describit, ut appareat quam *tuta loco* virgo fuerit. *Convexus*, descendens, declivis, ut xiv. 154. *Sine arboribus* ex Oxon. et tribus aliis MSS. recte prætulit Heins. τῆ sub arboribus : neque tamen propterea ei assentior, quod etiam viii. 789. *sine arbore tellus* ; sed quod ita facilius in *Glaucum* despicere, et cum eo colloqui poterat.